CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO .

~ ~- -- - ----

PROTOCOLO ------------------------------------------------------------------------------ N. º6242/2015

NOME DA PROPOSIÇÃO ------------------------------------------PROJETO DE LEI N.º 018/2015

AUTOR DA PROPOSIÇÃO-------------------------------------- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

L EMENTA: DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

OF. GAB/CMCC N.º 85/2015PROTOCOLO EM 23/11/2015

o

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATA DA ENTREGA:ól3 1_1_!_12ó ;<;; DATADALEITURA: lf)/; 1.2120 IS ----- ---
DESPACHO DO PRES: ~ PELA TRA.l\IIT. NORMAL

TRAMITAÇÃO: CJ ORDINÁRIA CJ URGÊNCIA

CJ PELA DEVOL. AO AUTOR

CJ ESPECIAL

COMISSÕES PERMANENTES

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAMENTOS
PROP. ENCAMINHADA EM / / PROP. ENCAlvl/NHADA EM / /
RELATOR DESIGNADO EM / / RELATOR DESIGNADO EM / /

PARECER VOTADO EM / / PARECER VOTADO EM / /

PARECER VENCIDO EJVJ / / PARECER VENCIDO EM / /

RELATOR DESIGNADO EM / / RELATOR DESIGNADO EM / /

RED, DE VENCIDO EM / / RED, DE VENCIDO EM / /

PROP. DEVOLVIDA EM / / PROP. DEVOLVIDA EM / /
EMENDAS ENCAiVI. EM / / EMENDAS ENCAM. EM / /
RELATOR DESGNADO EM / / RELATOR DESGNADO EM / /

PARECER VOTADO S!E EiVI / / PARECER VOTADO SIE EM / /

PARECER VENCIDO EiVI / / PARECER VENCIDO EM / /

RELATOR DESGNADO EM / I RELATOR DESGNADO EM / /

RED. DO VENCIDO E1VI / / RED. DO VENCIDO EM / /

PROP. DEVOLVIDA EM / / PROP. DEVOLVIDA EM / /

RED. FINAL-ENCAM. EM / /
RED. FINAL-DEVOL. EM / /

TRAMITAÇÃO NQ PLENÁRIO

ORDEM DO DIA: ..,:2 ~ / /dl 120 /::: - / ____ 120 / 120 ----

DISCUSSÃO: 1" EM / / -2º E1YI / / DIS/ SUPLEM. EM / /

ADIAN. DA DJSCUSÃO: DE / / A / / REQ.POR

ADIAN. DA DISCUSÃO: DE / / A / / REQ. Pela maioria dos i•ereàdores

TOTAL DE EMENDAS APRESENTADAS:

PROCESSO DE VOTAÇÃO: SIMBÔLICO NOMINAL SECRETO

ADIAM. DA VOTAÇÃO DE / / A / / ------ ------ REQ. POR ___________ _

VOTAÇÃO:/" EM / / ------ - 2" EM / / VOT./SUPLEM. EM / / ------ ------

RED~FINAL: EMC. PIC. EM: / / DEVOL.EM / / VOTADA EM / ! ------ ------ ---------

PROP. RETIRADA EM: / / PELO PRESIDENTE PELO AUTOR ---------

ARQUIVADA EM ª B1__i__4:._120 IS: DECISÃO FINAL: APROVADO REJEITADO Elvl / 120 ---- --

DATA DO AUTÓGRAFO: / 120 -------- DESARQUIVADA EM ____ / ____ 120

-

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo-152-Centro Fone: Oxx28-3547-1310 Fax: Oxx28-3547-1201

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DO CASTELO, Estado do Espírito Santo, no uso da atribuição que lhe
é outorgada pelo artigo 118 do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1 º- Arquivar o Projeto de Lei nº 018/2014, de
autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre autorização para abertura de crédito
adicional suplementar e dá outras providências.

Art. 2°- Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Conceição do
Castelo - ES, em 31 de dezembro de 2015.

CLEON·

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo-152-Centro - Fone- OXX-28- 3547-1310 - Fax- OXX-28-3547-1201

PROJETO DE LEI Nº 18/2015

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

\\ \:}
~"" \) 't. ~! .... ,.•.\';.

/' <'.'. ~
?-~. \~>"' \ • ..,-

DECRETA: ~ }, .. \'r.'""
~. %~ .. ~ '=~s."~

~ ~-.... \'~ .

\.J Y"-
A rt. 1 º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir

Crédito Adicional Suplementar por transposição de recursos no valor de R$
8.000,00 (Oito Mil Reais), na seguinte dotação orçamentária:

010001 - Câmara Municipal
0103100012.001 - Manutenção das Ações da Câmara Municipal e Capacitação de
Recursos Humanos

3.3.90.39.00000 - Outros Serv.de Terceiros - Pessoa Jurídica F08 .... R$ 8.000,00

0 T O TA L .. ....... .... .. ....... .. ... . . . .. . . . .. . . . . . .. . . . . . .. . . ................... .. . .. . . . .. . . ... . ... .. . . R$ 8.000,00
"--/!

Art. 2° - Para atender as despesas decorrentes do Art. 1° fica o Chefe
do Poder Executivo autorizado a anular no vigente orçamento a dotação abaixo:

010001 - Câmara Municipal
0103100011.001 - Construção do Prédio do Poder Legislativo

4.4.90.51.00000 - Obras e Instalações Ficha 01 .................................. R$ 8.000,00

To TAL.................................................................................................. R$ 8.ooo;oo

-, CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo-152-Centro- Fone- OXX-28- 3547-1310- Fax- OXX-28-3547-1201

ART. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário. -

Conceição do Castelo ES, em 07 de Dezembro de 2015.

Cleo~ordelo Batista
Presidente

Antônio Ricardo Paste Ferreira
1° Secretário

Dinner Pinon
2° Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo-152-Centro - Fone- OXX-28- 3547-131 O- Fax- OXX-28-3547-1201

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 18/2015

Sr. Presidente,
Srs Vereadores,

Estamos encaminhando em anexo, para apreciação desta Colenda Casa
de Leis, o Projeto de Lei nº 018/2015, que autoriza o Poder Executivo Municipal a
abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais) no
orçamento da Câmara Municipal, dotação para Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica.

A finalidade do referido Projeto de Lei é a abertura de Crédito Adicional
Suplementar por transposição de recursos, para a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de edição, diagramação, arte-final,
impressão e distribuição de jornal informativo do Legislativo Municipal, uma vez que
o orçado não será suficiente.

Diante ao exposto, esperamos a aprovação unânime do referido projeto.

Conceição do Castelo ES, 07 de Dezembro de 2015:

Cleo~ordelo Batista
Presidente

Antônio Ricardo Paste Ferreira
1° Secretário

Dinner Pinon
2° Secretário